
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Programmazione attività sanitaria

Contenuto Programmazione Punti di Primo Soccorso Territorio Provincia di Prato - anno 2022

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOC ACCORDI CONTRATTUALI E CONVENZIONI CON SOGGETTI 
PRIVATI

Direttore della Struttura NENCIONI GIORGIO

Responsabile del
procedimento

ROSSI RICCARDO 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

37.152 altri servizi non sanitari da privato 3B030173 2022

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

1 3 Scheda fabbisogno punti di Primo Soccorso

2 1 Elenco turnazioni anno 2022

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Visti:
- il D. Lgs n. 502 del 30 dicembre 1992 e successive modifiche ed integrazioni;
- la L.R. n. 40 del 24 febbraio 2005 e successive modifiche ed integrazioni:
- la L.R. n. 28 del 26 aprile 1993
- il D. Lgs n. 117 del 3 luglio 2017;

Ricordato che la ex Azienda USL 4 di Prato, facendo a seguito a  direttive impartite dalla Regione Toscana
in materia di assistenza sanitaria nelle aree  territoriali   insulari e montane, a partire dall’anno 2003 aveva
inserito nell’ambito della  rete delle  postazioni di  emergenza territoriale  i  Punti di Primo Soccorso per
l’erogazione in forma gratuita agli utenti di prestazioni  di cui alla delibera GRT 507/2007 “Direttive alle
Aziende UU.SS.LL. in merito alla riorganizzazione dei Punti di Primo Soccorso nell’ambito della rete delle postazioni di
emergenza sanitaria territoriale”;

Richiamata la deliberazione D.G. n. 894/2016 con la quale è stato approvato lo schema di convenzione
con  le  Associazioni  di  Volontariato  afferenti  all’ambito  della  ex  USL  4  di  Prato  e  precisamente  la
Misericordia di Poggio a Caiano, la Misericordia di Prato (sezioni della Misericordia di Montemurlo, della
Misericordia di Vaiano e della Misericordia di Vernio), la Croce Rossa Italiana di Vernio e la Croce D’oro
Prato al fine di garantire i Punti di primo Soccorso di cui alla normativa sopra citata;

Preso atto delle successive deliberazioni n. 292/2018, n. 26 del 03/01/2019, n. 1189 del 22/08/2019 e n.
117 del 30/01/2020 con le quali è stata programmata l’attività negli anni seguenti;

Preso  atto altresì  che  con  scheda  di  fabbisogno,  agli  atti  d’ufficio,  del  03/01/2022  il  Direttore  del
Dipartimento Emergenza Urgenza e Area Critica e il  Direttore della SOSD Emergenza Territoriale di
Prato, hanno manifestato per l’anno 2022, la necessità di mantenere le postazioni di Primo Soccorso sul
territorio della  provincia  di  Prato,  per  garantire  all’utenza  di  Vaiano,  Vernio,  Montemurlo  e  Poggio  a
Caiano una prima risposta  sanitaria  in  loco,  presso i  locali  delle  AA.VV.  e  CRI ove sono allestiti  gli
ambulatori dedicati al primo soccorso, nelle more della definizione di un più preciso assetto organizzativo
regionale del Servizio di Emergenza territoriale 118;

Dato  atto che  la  suddetta  scheda  di  fabbisogno,  autorizzata  dalla  Direzione  Sanitaria,  è  stata  da
quest’ultima confermata nei contenuti in data 16.09.2022;

Rilevato che, come da scheda di fabbisogno allegata, il rimborso per ogni mensilità è determinato in €.
774,00 da riconoscere a ciascuna delle Associazioni attive nello specifico mese, come da elenco e relativa
turnazione allegato alla scheda medesima;
 
Rilevato che a fronte del suddetto fabbisogno e della turnazione previsti per l’anno 2022 l’ammontare
complessivo dei rimborsi risulta pari ad €.  37.152,00 e in ogni caso entro un tetto economico massimo
annuo di €. 37.152,00, la cui copertura economica risulta garantita dal Bilancio di previsione anno 2022 a
valere del conto economico 3B030173 – “Altri servizi non sanitari da privato”;



                                                                   

Dato atto che sono fatti salvi i rapporti intercorsi nelle more dell’adozione del presente atto;

Precisato che la documentazione richiamata nel presente atto sono conservate presso la SOC Accordi
Contrattuali e Convenzioni con soggetti privati;

Preso atto che il Direttore della SOC Accordi contrattuali e convenzioni con soggetti privati Dr. Giorgio
Nencioni nel  proporre il  presente atto attesta  la  regolarità  tecnica ed amministrativa e la  legittimità  e
congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura
del Responsabile  del  Procedimento in servizio presso la  SOC Accordi  contrattuali  e  convenzioni  con
soggetti privati;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento del Decentramento Dr.ssa Rita
Bonciani, che ne attesta la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento medesimo;

Su proposta del Direttore della SOC Accordi Contrattuali e Convenzioni con soggetti privati;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento del Decentramento;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di prendere atto della scheda di fabbisogno del 03.01.2022, agli atti d’ufficio, con la quale il Direttore
del  Dipartimento  Emergenza  Urgenza  e  Area  Critica  e  il  Direttore  della  SOSD  Emergenza
Territoriale di Prato hanno manifestato per l’anno in corso, la necessità di mantenere le Postazioni di
Primo Soccorso sul territorio della Provincia di Prato, per garantire in loco la prima risposta sanitaria
all’utenza, autorizzata dalla Direzione Sanitaria aziendale;

2. di  recepire quindi, anche per l’anno 2022, il mantenimento delle postazioni di Primo Soccorso sul
territorio della Provincia di Prato così come risultante dalla scheda di fabbisogno di cui al precedente
punto 1) proposta dal Direttore del Dipartimento Emergenza Urgenza e Area Critica e dal Direttore
SOSD  Emergenza  Territoriale  di  Prato  ed  autorizzata  dalla  Direzione  Sanitaria,  ove  è  previsto
l’allestimento  degli  ambulatori  appositamente  dedicati  con  la  relativa  turnazione  come  da  elenco
allegato alla scheda medesima;

3. di  dare  atto  che  l’ammontare  complessivo  dei  rimborsi  per  l’anno  2022  da  riconoscere  alle
Associazioni di Volontariato risulta determinato in € 37.152,00 a fronte di un rimborso mensile di €.
774,00 a ciascuna delle Associazioni attive nello specifico mese, come da calendario di turnazione
citato al  precedente  punto 2)  accluso alla  scheda di  fabbisogno stessa,  depositata  agli  atti,  la  cui
copertura  economica  risulta  garantita  dal  Bilancio  di  previsione  anno  2022  a  valere  del  conto
economico 3B030173 – “Altri servizi non sanitari da privato”; 

4. di  trasmettere,  a  cura  del  Responsabile  del  procedimento,  la  presente  delibera  al  Direttore  del
Dipartimento Amministrazione, Pianificazione e Controllo Gestione, al Direttore del Dipartimento
Emergenza Urgenza e Area critica e al Direttore della SOSD Emergenza Territoriale di Prato;



                                                                   
5. di fare salvi i rapporti intercorsi nelle more dell’adozione del presente atto;

6. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ art.
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 

7. di  pubblicare  sull’albo  on-line  ai  sensi  dell’art.  42  comma  2  della  Legge  Regionale  40/2005  e
ss.mm.ii.

 IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Paolo Morello Marchese)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dr. Emanuele Gori)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dr.ssa Rossella Boldrini)

 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE
	Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei Servizi Sociali;

